
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : RUFFINI ANDREA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 589 del 15/06/2020

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO: "MESSA IN SICUREZZA SISTEMA IMPIANTI 

REGGIA DI COLORNO" - APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI 

ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - IMPEGNO DI SPESA

IL DIRIGENTE 

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

il  Decreto del Presidente n. 55 del 11/03/2020 con cui è stato approvato il  “rendiconto 2019 - 
riaccertamento ordinario residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio”;

Premesso che:
con Decreti  Presidenziali  n.  47/2018 e n.  127/2018,  è stato approvato il  “regolamento recante 
norme e criteri per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo n.113 del D.Lgs 18/04/2016 n. 
50/2016 e ss.mm.i.”;

il  suddetto  Regolamento  prevede  quali  lavori,  servizi  e  forniture  risultino  incentivabili  ai  sensi 
dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016;

l’art. 5 del predetto regolamento prevede che
“1-Per  ogni  opera  o  lavoro  o  servizio  o  fornitura  interessati  dall’incentivo  di  cui  al  presente  
regolamento,  prima  dell’avvio  dell’attività,  sono  individuati,  con  specifico  provvedimento”  i 
nominativi  dei dipendenti  dell’ente costituenti  il  “gruppo di  lavoro” che svolgono direttamente o 
collaborano alle funzioni tecniche inerenti le attività di cui all’art 2 c.1 del regolamento;
’“4-La composizione del gruppo è definita dai dirigenti da cui dipendono i dipendenti coinvolti nel  
gruppo di lavoro, mediante provvedimento unitario adottato coi poteri del privato datore di lavoro.”
l’articolo 7 del Regolamento stesso prevede che “1. Completate le varie fasi del procedimento, i  
dirigenti competenti, o le PO da questi delegate, certificano le prestazioni effettuate, il rispetto del  
termine fissato nel provvedimento che costituisce il gruppo di lavoro, nonché l’importo definitivo del  
compenso incentivante, e determinano gli importi spettanti ai singoli componenti del gruppo sulla  
base delle percentuali individuate nel provvedimento di costituzione del gruppo stesso.”

Determina n. 589 del 15/06/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Visti: 
il  Decreto  Presidenziale  n.  265  del  20/12/2018  con  il  quale  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo/esecutivo dei lavori di “messa in sicurezza sistema impianti Reggia di Colorno”, avente il 
seguente QTE:

A1 impianto riscaldamento € 758.860,00

A2 impianto tecnologico € 157.950,00

A3 impianto antintrusione € 228.636,00

A totale lavori oneri sicurezza compresi € 1.145.446,00

B1 iva 10% lavori € 114.548,00

B2 incentivo art. 113 DLGS. 50/2016 € 19.631,00

B3 ANAC € 375,00

B totale somme a disposizione € 134.554,00

C totale € 1.280.000,00

La Determina n. 1532/2018 di affidamento dei lavori “messa in sicurezza sistema impianti Reggia 
di Colorno”, per complessivi € 1.259.994,00 iva compresa, all’ATI Siram spa/Rekeep spa;

la nota prot. 5243 del 27/02/2020 con la quale viene richiesto l’individuazione del gruppo di lavoro 
in applicazione del Regolamento di cui all’art.113 del50/2016;

Preso atto che:
i Dirigenti dell’Ente, in data 4/06/2020, per quanto di rispettiva competenza, hanno individuato il 
personale da inserire nel gruppo di lavoro, in ragione delle funzioni svolte nel procedimento, di cui 
alla scheda allegata;

occorre provvedere all’impegno di spesa dell’incentivo del personale dipendente dell’Ente nonché 
l’accantonamento del fondo del 20% relativo agli interventi sopra descritti ai sensi dell’articolo 113 
comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii;

Considerato che nel Quadro tecnico Economico, approvato con Decreto Presidenziale n. 265/2018 
vi è una voce riferita a “B2 incentivo art. 113 DLGS 50/2016” di € 19.631,00;

DETERMINA

di approvare la costituzione del “gruppo di lavoro”, relativo all’intervento di  " messa in sicurezza 
sistema impianti Reggia di Colorno”, composto da personale dipendente dell’Ente individuato e 
approvato in concerto coi Dirigenti dell’Ente per quanto di rispettiva competenza e elencato nella 
scheda allegata;

di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  17.410,77  per  “l’incentivo  a  favore  del  personale 
dipendente dell’Ente” e per il “fondo previsto di cui all’articolo 113 comma 4 del D. Lgs 50/2016”;

di impegnare la spesa di € 17.410,77 (di cui € 13.058,08 da liquidare ai dipendenti) all’interno del  
QTE complessivo  di  Euro 1.280.000,00 approvato  da DP.265/18 e  contabilizzato  al  PEG  Cap 
211100220000 (Manutenzione straordinaria Reggia di  Colorno),  Titolo II,  Missione 05 (Tutela e 
valorizzazione dei beni e delle attività culturali), Programma 02 (Attività culturali e interventi diversi 
nel settore culturale), Codice Bilancio U.2.02.01.10.002 (Fabbricati ad uso commerciale di valore 
culturale, storico ed artistico) del Bilancio 2020  nell'ambito dell’Impegno 398 (sub.153) reiscritto 
per esigibilità posticipata con DP.55/2020 di approvazione del Riaccertamento ordinario 2019 ;

di dare atto che la spesa di € 1.280.000 è finanziata da FPV derivante da:
- Avanzo applicato al Bilancio 2018 per € 163.941,54 e
- Entrate correnti per € 1.116.058,46 .

Determina n. 589 del 15/06/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare atto che l’esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2020;

Di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(RUFFINI ANDREA)

con firma digitale

Determina n. 589 del 15/06/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 589 / 2020 

Proposta n. 1714/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA-PATRIMONIO: "MESSA IN SICUREZZA SISTEMA 
IMPIANTI REGGIA DI COLORNO" - APPROVAZIONE GRUPPO DI LAVORO 
SOGGETTI ALL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS N. 50/2016 E SS.MM.II. - 
IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 17/06/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


